



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年1月24日

上場会社名 ブルドックソース株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2804 URL <https://www.bulldog.co.jp>  
 代表者(役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 石垣 幸俊  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 佐伯 舞 (TEL) 03(3668)6821  
 経営企画室長

配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|--------|-----|------|-------|------|-------|------------------|-------|
|               | 百万円    | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %     |
| 2025年3月期第3四半期 | 11,181 | 1.2 | 109  | △65.8 | 682  | 27.7  | 497              | 865.7 |
| 2024年3月期第3四半期 | 11,053 | 8.1 | 320  | △1.9  | 534  | △49.2 | 51               | △92.2 |

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 805百万円(△24.4%) 2024年3月期第3四半期 1,065百万円( 60.9%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| 2025年3月期第3四半期 | 円 銭<br>37.28    | 円 銭<br>—                   |
| 2024年3月期第3四半期 | 3.86            | —                          |

(2) 連結財政状態

|               | 総資産           | 純資産           | 自己資本比率    | 1株当たり純資産        |
|---------------|---------------|---------------|-----------|-----------------|
| 2025年3月期第3四半期 | 百万円<br>33,827 | 百万円<br>21,604 | %<br>63.9 | 円 銭<br>1,630.22 |
| 2024年3月期      | 33,747        | 21,460        | 63.6      | 1,606.84        |

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 21,604百万円 2024年3月期 21,460百万円

2. 配当の状況

|              | 年間配当金    |              |          |              |              |
|--------------|----------|--------------|----------|--------------|--------------|
|              | 第1四半期末   | 第2四半期末       | 第3四半期末   | 期末           | 合計           |
| 2024年3月期     | 円 銭<br>— | 円 銭<br>17.00 | 円 銭<br>— | 円 銭<br>18.00 | 円 銭<br>35.00 |
| 2025年3月期     | —        | 17.00        | —        | —            | —            |
| 2025年3月期(予想) | —        | —            | —        | 18.00        | 35.00        |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|-----|-----------------|-------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %   | 百万円             | %     | 円 銭            |
| 通期 | 15,050 | 3.9 | 300  | 83.1 | 700  | 3.7 | 490             | 237.0 | 36.69          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料8ページ「四半期連結財務諸表に関する注記事項」を参照してください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|            |             |          |             |
|------------|-------------|----------|-------------|
| 2025年3月期3Q | 13,954,880株 | 2024年3月期 | 13,954,880株 |
|------------|-------------|----------|-------------|

② 期末自己株式数

|            |          |          |          |
|------------|----------|----------|----------|
| 2025年3月期3Q | 702,414株 | 2024年3月期 | 598,854株 |
|------------|----------|----------|----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|            |             |            |             |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2025年3月期3Q | 13,336,353株 | 2024年3月期3Q | 13,351,915株 |
|------------|-------------|------------|-------------|

※当社は、「役員報酬BIP信託」を導入しており、当該信託が保有する当社株式は、期中平均株式数の算定上控除する自己株式に含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成されており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページを参照してください。

○添付資料の目次

|                                     |   |
|-------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 .....                   | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 .....              | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 .....              | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....     | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....            | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....                | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....         | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....               | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....      | 8 |
| (当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更) .....    | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理) ..... | 8 |
| (セグメント情報等の注記) .....                 | 8 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....     | 8 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間(2024年4月1日～2024年12月31日)における我が国経済は、インバウンドを中心とする人流増加を背景に、外食産業が伸長しました。一方、資源価格の高騰や、家計への影響が大きい米や野菜の値上がりにより生活コストが増大し、消費者の節約志向は益々高まっております。

このような状況の中、当社グループは第11次中期経営計画「B-Challenge2025」の新たな成長戦略である3テーマ(国内戦略・海外戦略・VC(バリューチェーン)戦略)を推進しております。国内戦略においては、一部消費者の節約志向による影響を受けましたが、海外戦略およびVC戦略は成長にむけて各施策を進めております。

一方、2024年7月に開示しました「資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応」として掲げた「保有資産の活用」に関しては、2024年10月に旧鳩ヶ谷工場跡地の売買契約を締結いたしました。また、政策保有株式等の売却や自己株式取得を進めております。

その他、SDGs目標に掲げております「食と健康をテーマにした食文化の啓発」を進めるべく、2024年11月に「TATEBAYASHIクリエイションセンター(以下「TCC」)」において「ソースの魅力」を伝える「ふれあい会」を開催いたしました。

#### (国内)

「家庭用ソース」は、主力商品である「ウスター、中濃、とんかつソース」のうち小容量商品は継続して好調に推移したものの、主力の500ml・300ml商品は消費者の節約志向による売上の鈍化が継続し、売上高は前年同期比1.2%減の62億2千6百万円となりました。

「業務用ソース」は、好調な外食市場への売上が増加し、加工食品向けも低価格帯に対応する商品の採用が拡大、またコンビニエンスストア向けも堅調に推移いたしました。また、2024年11月から実施している業務用商品45品の価格改定の影響もあり、売上高は前年同期比8.8%増の31億1千1百万円となりました。

「家庭用(ソース以外)ドレッシング・たれ等」では、「&ブルドックドレッシング」は好調に推移したものの、「野菜のドレッシング」の販売戦略変更に伴う影響もあり、売上高は前年同期比10.3%減の9億2千7百万円となりました。

「家庭用(ソース以外)その他」は、家庭内での節約志向の影響から、売上高は前年同期比2.9%減の4億2千8百万円となりました。

#### (海外)

「輸出」は、米国、カナダを中心とするマーケティング活動強化により現地系量販店などの新規顧客獲得に成功し、売上高は前年同期比16.8%増の3億9千4百万円となりました。

「現地法人(上海)」は、日系企業を中心とする新規採用が拡大し、売上高は前年同期比18.0%増の9千3百万円となりました。

この結果、売上高は前年同期比1.2%増の111億8千1百万円となりました。昨年稼働開始したTCCにつきましては、追加設備投資や工程改善などを進め、生産能力は徐々に上がってきております。また諸経費の削減等にも努めましたが、減価償却費の増加により、営業利益は前年同期比65.8%減の1億9百万円となりました。経常利益につきましては、投資有価証券売却益などにより前年同期比27.7%増の6億8千2百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前期に事業再構築費用3億7百万円を特別損失に計上しているため、前年同期比865.7%増の4億9千7百万円となりました。

今後は、「家庭用ソース」については、主力レギュラーソースの販売強化を図るため、様々な食関連企業とのコラボレーションや、店頭でのSNSと連動したメニュー提案を行い、若年層を中心とした消費者へのソース需要の喚起を行ってまいります。「業務用ソース」は、TCCの生産対応力を活かした外食、食品加工向けへの幅広いメニュー提案の強化、2024年11月から実施している業務用商品45品の価格改定などにより、更なる売上、利益の拡大を図ってまいります。「輸出」については、輸出アイテムを追加し、更なる売上拡大を進めてまいります。また、資本コストや株価を意識した経営の取組みにつきましても、関連する政策の一層の推進を図ってまいります。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて8千万円増加し、338億2千7百万円となりました。

流動資産は、投資有価証券の売却等に伴う現金及び預金の増加などにより、前連結会計年度末に比べて3億6千7百万円増加し、93億6百万円となりました。

固定資産は、TCCの減価償却に伴う有形固定資産の減少などにより、前連結会計年度末に比べて2億8千7百万円減少し、245億2千万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて6千3百万円減少し、122億2千3百万円となりました。

流動負債は、鳩ヶ谷工場売買契約に基づく契約金の一部入金に伴う前受金（流動負債 その他）の増加などにより、前連結会計年度末に比べて1億7千1百万円増加し、58億8千万円となりました。

固定負債は、長期借入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べて2億3千4百万円減少し、63億4千2百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、その他有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度末に比べて1億4千3百万円増加し、216億4百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月15日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2024年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 1,993                   | 3,010                         |
| 売掛金           | 4,926                   | 5,140                         |
| 商品及び製品        | 808                     | 709                           |
| 原材料及び貯蔵品      | 188                     | 209                           |
| 仕掛品           | 21                      | 24                            |
| 未収消費税等        | 708                     | —                             |
| その他           | 293                     | 211                           |
| 流動資産合計        | 8,939                   | 9,306                         |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物（純額）   | 7,216                   | 6,961                         |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 4,627                   | 4,148                         |
| 土地            | 2,784                   | 2,784                         |
| その他（純額）       | 300                     | 259                           |
| 有形固定資産合計      | 14,929                  | 14,154                        |
| 無形固定資産        | 197                     | 186                           |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 投資有価証券        | 9,156                   | 9,501                         |
| 繰延税金資産        | 88                      | 89                            |
| その他           | 444                     | 597                           |
| 貸倒引当金         | △8                      | △8                            |
| 投資その他の資産合計    | 9,681                   | 10,180                        |
| 固定資産合計        | 24,808                  | 24,520                        |
| 資産合計          | 33,747                  | 33,827                        |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2024年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 1,739                   | 1,873                         |
| 電子記録債務        | 294                     | 318                           |
| 短期借入金         | 1,270                   | 1,330                         |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 611                     | 575                           |
| 未払法人税等        | 8                       | 114                           |
| 未払金           | 255                     | 60                            |
| 未払費用          | 1,303                   | 1,111                         |
| 賞与引当金         | 171                     | 88                            |
| その他           | 55                      | 408                           |
| 流動負債合計        | 5,708                   | 5,880                         |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 4,412                   | 4,018                         |
| 繰延税金負債        | 1,263                   | 1,397                         |
| 退職給付に係る負債     | 763                     | 800                           |
| 役員株式給付引当金     | 35                      | 35                            |
| 執行役員退職慰労引当金   | 66                      | 58                            |
| 長期末払金         | 14                      | 14                            |
| その他           | 23                      | 18                            |
| 固定負債合計        | 6,577                   | 6,342                         |
| 負債合計          | 12,286                  | 12,223                        |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 1,044                   | 1,044                         |
| 資本剰余金         | 2,564                   | 2,564                         |
| 利益剰余金         | 15,125                  | 15,149                        |
| 自己株式          | △794                    | △983                          |
| 株主資本合計        | 17,939                  | 17,774                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 3,437                   | 3,750                         |
| 為替換算調整勘定      | 20                      | 22                            |
| 退職給付に係る調整累計額  | 62                      | 56                            |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,521                   | 3,829                         |
| 純資産合計         | 21,460                  | 21,604                        |
| 負債純資産合計       | 33,747                  | 33,827                        |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 11,053   | 11,181   |
| 売上原価             | 7,563  | 7,953  |
| 売上総利益            | 3,489  | 3,228  |
| 販売費及び一般管理費       | 3,169  | 3,118  |
| 営業利益             | 320  | 109  |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 0  | 0  |
| 受取配当金            | 198  | 242  |
| 投資有価証券売却益        | 13   | 366  |
| 受取保険金            | 21   | 1  |
| その他              | 10   | 8  |
| 営業外収益合計          | 244  | 618  |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 24   | 38   |
| 為替差損             | 4  | 1  |
| その他              | 1  | 7  |
| 営業外費用合計          | 30   | 46   |
| 経常利益             | 534  | 682  |
| 特別利益             |  |  |
| 固定資産売却益          | —  | 0  |
| 特別利益合計           | —  | 0  |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産除却損          | 22   | 0  |
| 減損損失             | 85   | —  |
| 投資有価証券評価損        | 11   | —  |
| 事業再構築費用          | 307  | —  |
| その他              | 3  | —  |
| 特別損失合計           | 430  | 0  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 103  | 682  |
| 法人税等             | 52   | 185  |
| 四半期純利益           | 51   | 497  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | —  | —  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 51   | 497  |

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 51   | 497  |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 1,012  | 312  |
| 為替換算調整勘定        | 5  | 1  |
| 退職給付に係る調整額      | △4   | △6   |
| その他の包括利益合計      | 1,014  | 308  |
| 四半期包括利益         | 1,065  | 805  |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,065  | 805  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —  | —  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更)

該当事項はありません。

なお、連結範囲の重要な変更には該当しておりませんが、2024年6月に連結子会社であった株式会社B u l l  
フーズを当社に吸収合併し、連結の範囲から除外しております。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、ソース類の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

|       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 646百万円   | 850百万円   |